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Decreto

ESTADO DA BAHIA A

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA .~/
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO i E

DECTRETO N° 046 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

Exonera EDUARDO MERCES DOS SANTOS,
Digitador, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, usando de suas atribuicbes
constitucionais, legais e administrativas, conferidas pela Constituicdo Federal e pela Lei
Orgéanica do Municipio,

RESOLVE:

Art. 1° - Exonerar o Sr. EDUARDO MERCES DOS SANTOS, digitador, matricula
n°0000001069, do Municipio de Ibipeba — Bahia, tendo em vista a acumulagéo ilegal de cargos,
conforme art.132, inciso XII.

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data da sua publicacéo.

Art.3° - Revogam-se as disposi¢Ges em contrario.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2019.

Do Tior I Sovs, 27840,
DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO
Prefeito Municipal
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DECRETO N° 047 DE 17 DE DEZEMBRO DE 20109.

Dispde sobre a nomeacéo da Equipe Técnica para
Monitoramento e Avaliacdo do Plano Municipal de Educacado
Lei n° 336 de 17 de junho de 2015 do Municipio de
Ibipeba/BA, e d& outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Ibipeba-Bahia, no uso de suas atribui¢cbes Legais e, considerando a
necessidade de Monitoramento e Avaliacdo do Plano Municipal de Educacdo Lei n® 336 de 17
Junho de 2015, no cumprimento ao que dispde o art. n°® XX da referida Lei e art. N°7 § 3°da
Lei n® 13005 de 25 de junho de 2014, que aprova o Plano Nacional de Educacéo,

Decreta:

Art.1° - Nomear Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliacdo do Plano Municipal de
Educagdo - PME, composta pelos membros definidos em Lei Municipal:

. CMELI: Conselho Municipal de educagdo de Ibipeba

Il.  Marina Malaquias de Souza, Elisangela Luiz de Vasconcelos, Gicélia Soares Barreto, Ducilene
Bastos Guimardes, Joaquina Bastos, Fabiana Dias.- Representantes da Secretaria Municipal de
Educagéo.

I1l.  Jodo de Deus Pereira da Silva - Representante do Poder Legislativo
IV.  Erica Consuelo Figueiredo Rocha- Representante da APLB
V.  Aécio de Oliveira Moura- Representante da Secretaria de Administragéo

VI.  Fabiana Dias — Representante da Igreja Catélica

Art.22 - S3o atribui¢des da Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliacdo (ETMA):

I. Organizar o trabalho mediante convoca¢do prévia para as reunides, elaboracdo do
cronograma de reunido, pautas, material de estudo;
Il.  Apropriar-se do Plano Municipal de Educagdo;
lll. Envolver todas as esferas administrativas e as instituicdes que atuam ou interferem nas
politicas educacionais em cada territério municipal;
IV. Promover reunides de estudo das informagdes que foram sistematizadas;
V. Promover debates para, entdo, emitir relatérios sobre a evolugao das metas, contidas no
plano, a cada ano;
VI. Buscar apoio técnico da equipe técnica e parceiros, estes ultimos se necessario, para
melhor fundamentagdo do relatdrio e seus acessorios;
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VII. Divulgar, amplamente, os Relatdrios Anuais de Monitoramento construidos por meio
eletrdnico e presencial, em reunides nas escolas e 6rgdos colegiados;
VIII.

Recolher as andlises e as impressées manifestadas durante a exposi¢do/divulgacdo dos
Relatérios Anuais de Monitoramento, enviando a cada ano, a sistematizagdo destas
contribui¢cGes a todas as instituicdes envolvidas no processo.

Art..3° - Esse decreto entra em vigor na data de sua publicacdo e revoga as disposi¢cfes em

contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, em 17 de Dezembro de 2019.

Demostenes Barreto de Sousa Filho
PREFEITO MUNICPAL

A

/
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DECRETO MUNICIPAL N° 048 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

Cria o Comité de Coordenacdo e o
Comité Executivo para coordenacdo e
operacionalizagdo do processo de
elaboracdo do Plano Municipal de
Saneamento Béasico (PMSB)
envolvendo abastecimento de agua e
esgotamento sanitario, e da outras
providéncias correlatas.

O Prefeito Municipal de IBIPEBA Estado da Bahia, usando de suas atribui¢cbes
constitucionais, legais e administrativas, conferidas pela Constituicdo Federal e pela Lei
Organica do Municipio, e

CONSIDERANDO a Competéncia do Municipio para organizar e definir a prestacdo dos
servigos publicos de interesse local;

CONSIDERANDO a Incumbéncia do Poder Publico de dispor sobre o regime, o contrato, as
condig6es dos servicos, os direitos dos usuarios e a politica tarifaria;

CONSIDERANDO a responsabilidade por formular a respectiva politica publica de
saneamento basico incluindo os planos de saneamento basico, nos termos Lei, e

CONSIDERANDO a necessidade de adotar parametros para garantir o atendimento
essencial ao fornecimento de agua potéavel

DECRETA:

Art. 1° Ficam criados o Comité de Coordenacdo e o Comité Executivo, responsaveis

pela coordenacéo e pela operacionalizagdo do processo de elaboracdo do Plano Municipal de
Saneamento Basico (PMSB) e as Politicas Municipais de Saneamento.

Art. 2° O Comité de coordenacdo sera responsavel pela orientacéo, assessoramento
ao poder executivo, coordenacao e acompanhamento da elaboragéo do Plano.

Art. 3° O comité de coordenacdo sera composto por representantes com funcao
dirigente das seguintes institui¢cdes:
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| — Representacédo do Poder Executivo:

a) Secretaria de Administragao
1. Advogada: Camila Malaquias Lelis

Il — Representagdo do Poder Legislativo:
1- Vereador: Joao de Deus Pereira da Silva

Il - Representacédo da Sociedade Civil
1- Cidad&: Poliana Ferreira Malaquias

Art. 4°. O comité deverd reunir-se para acompanhar o processo de elaboracao do Plano.

§ 1° A Secretaria Municipal de Administracdo exercera a funcdo de secretaria executiva do
Comité de Coordenacéo.

§ 2° As deliberagcbes que porventura sejam tomadas pelo referido Comité somente ter&o
validade se submetidas & aprovacdo da maioria relativa de seus respectivos membros,
cabendo ao Secretario Executivo decidir em caso de empate.

Art. 5° O Comité Executivo, responsavel pela operacionalizacdo do processo de
elaboracdo do Plano, sera composto por técnicos dos 0Orgdos municipais da area de
saneamento basico e de areas afins, assim como Infraestrutura, agricultura e meio
ambiente e educacéo.

| - O comité Executivo sera composto por:

A) Secretaria de Infraestrutura:
1. Engenheiro: Josué Alves Barreto Bisneto

B) Secretaria de Agricultura de Meio Ambiente:
1. Israel Oliveira da silva

C) Secretaria de Educacéo:
1. Flavio Gomes Martins

Art. 6°. O Plano de Saneamento Bésico deve definir a metodologia e os mecanismos
gue garantam a sociedade informacdes e participagcdo no processo de formulagdo da Politica
Publica, devendo contemplar: 0s mecanismos de comunicagdo para 0 acesso as informacdes,
0s canais para recebimento de criticas e sugestdes, a realizacdo de debates, conferéncia,
seminarios e audiéncias publicas abertas a populacéo.

Art. 7°. O Processo de elaboracdo do Plano devera contemplar as seguintes Fases e
Etapas:
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FASE | — Planejamento do Processo:
» Etapa 1 — Coordenacao, Participacdo e Comunicacao Social;

FASE Il - Elaboracéo Plano Municipal de Saneamento Basico (PMSB)

» Etapa 1 - Identificar principais demandas do Municipio junto a Embasa por ordem de
prioridade.

» Etapa 2 — Criacao dos Comités Executivos e de Coordenacao para elaboracao e aprovacao
do PMSB

» Etapa 3 — Elaboracéo do plano pela EMBASA

> Etapa4 — Reunido para apresentacéo do plano pela EMBASA e consenso com a Prefeitura.

» Etapa 5 — Realizacéo de consulta publica do PMDB

FASE Ill - Aprovacédo do PMSB e PMGIRS.

> Etapa 1 — Aprovacao do Plano por Decreto

> Etapa 2 — Extracdo dos dados para elaboracdo do EVTE
» Etapa 3 — Reunido para ajustes finais

Art. 8°. No assessoramento ao Comité Executivo, poderdo ser constituidos Grupos de
Trabalho — GT multidisciplinares, compostos por técnicos do saneamento basico e residuos
sélidos, de areas correlatas, da sociedade civil e de outros processos locais de mobilizacao e
acdo para assuntos de interesses convergentes com o0 saneamento bdsico, tais como:
Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel (ODS) — ONU, Camaras Técnicas de comités de
Bacia Hidrogréfica e de Conselhos de Habitacdo e de Saude.

Art. 9°. Cabera também ao Comité de Coordenacdo, apoiar o Poder Executivo na
formulacéo do projeto de lei da Politica de Saneamento Basico.

Art. 10°. Cabera ao Prefeito Municipal instituir o Plano Municipal de Saneamento Béasico
apos sua aprovacéo, através de decreto especifico.

Art. 11°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba-Bahia, 17 de Dezembro de 2019.

\’D(y——'h,aA_. <. Cothy 2/ S48 5
DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO
Prefeito Municipal
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PARECER JURIDICO

Requerente: Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia — TCM/BA
Ementa: APURACAQ DE INDICIOS. ACUMULACAO IRREGULAR DE CARGOS. EXONERACAO.

Relatério: O Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia, por meio do edital de n° 511/2019, expediu
uma comunicagdo requerendo respostas do Municipio de lbipeba quanto ao servidor EDUARDO
MERCES DOS SANTQOS, sendo este indiciado por “acumulacio irreqular de cargos”. Acerca do assunto
cabe tecer a seguinte fundamentagao.

Fundamentagéo:

A acumulagdo irregular de cargos é proibida pela legislagao infraconstitucional e constitucional
em seu art.37, inciso XVI. Desta maneira, a atual gestdo da prefeitura de Ibipeba ndo coaduna com tal
pratica, em verdade busca atender aos principios da administracao publica e repreender a referida
conduta.

Neste sentido, a prefeitura de Ibipeba expediu notificagdo ao servidor EDUARDO MERCES DOS
SANTQS para que este optasse por um dos cargos, ja que, conforme notificagdo do TCM este vem
ocupando cargos publicos em dois municipios, quais sejam lbipeba, como Digitador, e Gentio do Ouro,
como motorista. Cgso nao realizasse a opgdo por um dos cargos haveria a exoneragio de oficio do
cargo vinculado a prefeitura de Ibipeba.

Depois de ter realizado todo o processo administrativamente e dado ampla defesa ao Sr.
Eduardo, foi decidido pela administracdo publica que o Sr. Eduardo devera ser exonerado e com isso,
sair da folha de pagamento, ja que este se recusou em optar por um dos cargos.

Concluséo: Portanto, conclui-se que atualmente o servidor Eduardo Merces dos Santos nao faz parte
do quadro funcional da prefeitura de Ibipeba.

Ibipeba, 12 de Dezembro de 2019,

v ,

OABJ/BA 56527
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DECTRETO N° 046 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

Exonera EDUARDO MERCES DOS SANTOS,
Digitador, e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, usando de suas atribuicées
constitucionais, legais e administrativas, conferidas pela Constituicao Federal e pela Lei
Orgéanica do Municipio,

RESOLVE:

e -

Art. 1° - Exonerar o Sr. EDUARDO MERCES DOS SANTOS, digitador, matricula
n°0000001069, do Municipio de Ibipeba — Bahia, tendo em vista a acumulagéo ilegal de cargos,
conforme art.132, inciso XII.

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data da sua publicagao.

Art.3° - Revogam-se as disposigdes em contrario.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 17 de Dezembro de 2019.

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO
Prefeito Municipal
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~13/11/%019 T SIGA - Médulo de Andlise

Usuadrio: )G - demostenes . .
= Jurisd do: Aciimulo de Vi 1
Versio: 5.0.10 Municlpio: IBIPEBA
IRCE Unidade: Prefeitura Municipal de IBIPEBA
ccE Exercicio: 2018 .
Servidor: 01063021596 - EDUARDO MERCES DOS SANTOS

SGE Indicio: Acumulacdo irregular de cargos

Gabinete Via de regra, ¢ proibido acumular cargos puiblicas. A praibida estende-se a fungGes e empregos publicos (inclusive em
subsididrias de empresas estatais), assim como & aposentadorias (aqui incluidas, para fins deste resumo, as reformas e

Jurisdicionada reservas remuneradas dos militares) & conta de regime proprio de previdéncia (CF/1988, art. 37, XVI, XVl e § 10).

° Assim, para fins do presente resumo, o termo ?cargo? abrange ndo s6 carga pliblico em sentido estrito, como também
emprego publico, fungdo piblica e aposentadoria a conta do referido regime. As.exce3es a essa praibigio 530 as
seguintes: (a) Dois cargos de professor, um de professor com outro técriico/cientifica, ou dois privativas de prafissionais
de satide, com profissdes regulamentadas (CF/1988, art. 37, XV1); (b) Aposentado pode acumular um cargo eletivo ou
em comissdo (CF/1988, art. 37, § 10); () Vereador pode acumufar um cargo (CF/1988, art. 38, III); (d) Magistrado ou

Responder Notificagio membro do Ministério Pblico pode acumular um cargo de professor (CF/1988, art. 95, Paragrafo dnico, I, e art. 128, §

5o, 11, d); (e) Mititar em atividade s6 pode estar em atividade em outro cargo se ambos os cargos forem privativos de

Finalizar Justificativa profissionais de salide (CF/1988, art. 142, § 3°, I1); (f) Aposentado pode acumular cargo efetivo fora das exce¢des

previstas no art. 37, XVI, da CF/1988 enquanto permanecer em atividade, se a data de ingresso neste cargo foi anterior

Solicitar Exclusdo 2 16/12/1998 e posterior & data da aposentadoria (EC 20/1998, art. 11); (q) Militar inativo pode acumular aposentadoria

fora das excegdes previstas no art. 37, XVI, da CF/198B, se a data de ingresso em ambos os cargos foi anterior a

Consultar Solicitagdo Exclusdo Critério: 16/12/1998 e ja estava inativo quando ingressou no segundo cargo (EC 20/1998, art. 11); (h) Aposentado pode

acumular outra aposentadoria fora das excegdes previstas no art. 37, XVI, da CF/1988, se ndo houve exercicio

Consuitar coricomitante de ambos oS cargos e se a segunda aposentadoria ocorreu antes de 16/12/1998 (Ag MS 32833, STF). Por

Cientificaggo/Relatdrio Anual fim, cabe ressaltar que: é proibida em qualquer hipétese a acumulagiio de mais de dois cargos efetivas (ARE 848993,

- o STF); cargo técnico/cientifico é aquele que exige formag3o especifica (por exemplo, cursa de nivel superior ou curso

Solicitar Prazo Justificativa técnico), ndo podendo possuir atribuicdes de natureza eminentemente burocraticas ou repetitivas (Al 192.918-AgR, STF;

| | RMS 14456/AM e MS 7.216/DF, STJ); ndo ha decadéncia quando se trata de acumulagdo inconstitucional, devendo as

Acimulo Vinculo unidades jurisdicionadas regularizarem esse tipo de situagio mesmo quando o ato de admisséo ou concessdo ja tenha

- " sido registrado pelo Tribunal de Contas, necessitando de revisdo de oficio apenas se a acumulagéo em questdo houver

Administragdo Geral sido objeto do acdrddio (Acdrddo 5.955/2018-TCU-2C; Acdrddo 1.707/2019-TCU-Plendrio; MS 28.279 e MS 28.371, STF;

s MS 20.148/DF e MS 9.425/DF, STJ); a Stimula 246/TCU estabelece que o fato de o servidor licenciar-se, sem

Certiddo vencimentos, do cargo pablico ou emprego que exerca em drgdo ou entidade da administragdo direta ou indireta néo o

Consultas habilita a tomar posse em outro cargo ou emprego pablico, sem incidir no exercicio cumulativo vedado pelo artigo 37 da

Constituigio Federal, pois que o instituto da acumulagdo de cargos se dirige a titularidade de cargos, empregos e
fungdes publicas, e ndo apenas & percepgio de vantagens pecuriarias.

Solicitar Abertura

Consultar Pendéncia

Relatorios
Pagamento

Downloads Acima do Teto:

Pesquisa Detalhes do Vinculo

Matricuia: 0000001069

Orgéo aonde Trabalha: Prefeitura Municipal de IBIPEBA

Ingresso: 21/06/2010 Exclusdo: -
Aposentadoria: - Obito: -
Situagao Funcional: Carreira em exercicio no proprio 6rgao Regime: CIVIL
Cargo: DIGITADOR - Natureza Cargo: NAO INFORMADO
Dedicagéo exclusiva: - Cargo Comisso: -
Jornada no Vinculo: 40 Jornada de tedos os Vinculos: 80
Rendimento Bruto: 2065,54 Rendimento Teto:

Valor Abate Teto: -

Sair

InstrugBes para Informagao de Situagdo e Providéncias

Posncuonamento

Para posicionamento 4, informar um dos campos A, B, C ou D.
A. Ha aiguma Norma Legal que nao f0| consuierada como critério?

:Especlﬂque [ dISpOSIlI\ID lega!

B.Ha a!guma Dec a0 Judi

ial em que o serwdor se]a parte ou substltwdo?

Espacquue o numero do  pracesso e o )ano da  acB0 ;udxc:al o

C. Ha alguma Acorddo do TCU em que o servidor seja parte ou mteressado7
Especifique o nimero do acdrdao, ano e colegiado.

D. Ha Decisdo Administrativa?
Especifique o ato, anoma ou o processo administrativo.
E. Observagbes Adicionais?

5255 __(Tamanho maximo: 255)
F. D 0 Comprob
Nenhum arquivo anexadot

Adicionar documentagio comprobatéria ( -quivos PDF isdvels até: SMB)

analisador.tcm.ba.gov.br/SigaJurisdicionado/CadastrarPosicionamentoAcumuloVinculo.aspx 117
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SIGA - Médulo de Analise

*13/11/2019
SETLET i A : i
X . - s
. SIGA - Mdédulo de Andlise
. " BT R S T Siiga e -
Usudrio: JG - o . .
= Jurisd do: Acimulo de Vinculos
Versio: 50.10 Municfpio: IBIPEBA
IRCE Unidade: Prefeitura Municipal de IBIPEBA
e Exercicio: 2018
Servidor: 01063021596 - EDUARDO MERCES DOS SANTOS
SGE Indicio: Acumulagdo irregular de cargos
Gabinete Via de regra, é proibido acumular cargos publicos. A proibicdo estende-se a fungbes e empregos publicos (inclusive em
subsidiarias de empresas estatais), assim como a aposentadorias (aqui incluidas, para fins deste resumo, as reformas e
Jurisdicionado reservas remuneradas dos militares) a conta de regime proprio de previdéncia (CF/1988, art. 37, XVI, XVII e § 10).
Assim, para fins do presente resumo, o termo ?cargo? abrange nao s6 cargo plblico em sentido estrito, como também
Solicitar Abertura emprego publico, fungdo publica e aposentadoria & conta do referido regime. As excecBes a essa proibicdo s&o as
sequintes: (a) Dois cargos de professor, um de professor com outro técnico/cienbfico, ou dois privativos de profissionais
Consultar Pendéncia de saude, com profissdes regulamentadas (CF/1988, art. 37, XV1); (b) Aposentado pode acumular um
em comissdo (CF/1988, art. 37, § 10); (c) Vereador pode acumular um cargo (CF/1988, art. 38, TII); (d) Magistrado ou
Responder Notificagio membro do Ministério Publico pode acumular um cargo de professor (CF/1988, art. 95, Paragrafo Unico, I, e art. 128, §
59, 11, d); (e) Militar em atividade s6 pode estar em atividade em outro cargo se ambos os cargos forem privativos de
Finalizar Justificativa profissionais de saude (CF/1988, art. 142, § 3°, 11); () Aposentado pode acumular cargo efetivo fora das excegdes
previstas no art. 37, XVI, da CF/19B8 enquanto permanecer em abvidade, se a data de ingresso neste cargo foi anterior
Solicitar Exclusdo a 16/12/19987¢ posterior & data da aposentadoria (EC 20/1998, art. 11); (g) Militar inativo pode-acumular aposentadoria
L fora das excegdes previstas no art. 37, XV, da CF/1988, se a data de ingresso em ambos os cargos foi anterior a
Consultar Solicitagdo Exclusao Critério: 16/12/1998 e jé estava inativo quando ingressou no segundo cargo (EC 20/1998, art. 11); (h) Aposentado pode
acumular outra aposentadoria fora das excegdes previstas no art. 37, XVI, da CF/1988, se ndo houve exercicio
C9n59|tar . , concomitante de ambos os cargos e se a segunda aposentadoria ocorreu antes de 16/12/1998 (Ag MS 32833, STF). Por
Cientificagdo/Relatorio Anual fim, cabe ressaltar que: é proibida em qualquer hipotese a acumulaggo de mais de dois cargos efetivos (ARE 848993,

- o STF); cargo técnico/cientifico é aquele que exige formacdo especifica (por exemplo, curso de nivel superior ou curso
Solicitar Prazo Justificativa técnico), ndo podendo possuir atribuicbes de natureza eminentemente burocraticas ou repetitivas (Al 192.918-AgR, STF;
R ) RMS 14456/AM e MS 7.216/DF, ST)); ndo ha decadéncia quando se trata de acumulagdo inconstitucional, devendo as

Acdmulo Vinculo unidades jurisdicionadas regularizarem esse tipo de situagdo mesmo quando 0 ato de admissdo ou concessao ja tenha
i . sido registrado pelo Tribunal de Contas, necessitando de reviso de oficio apenas se a acumulagdo em questdo houver
Administrac3o Geral sido objeto do acérddo (Acordio 5.955/2018-TCU-2C; Acérddo 1.707/2019-TCU-Plendrio; MS 28.279 e MS 28.371, STF;
e MS 20.148/DF e MS 9.425/DF, STJ); a Simula 246/TCU estabelece que o fato de o servidor licenciar-se, sem
Certiddo vencimentos, do cargo plblico ou emprego que exerca em 6rgdo ou entidade da administragdo direta ou indireta ndo o
Consulta habilita a tomar posse em outro cargo ou emprego publico, sem incidir no exercicio cumulativo vedado pelo artigo 37 da
onsiitas Constituigio Federal, pois que o instituto da acumulagdo de cargos se dirige a titularidade de cargos, empregos e
. fungdes puiblicas, e ndo apenas a percepcdo de vantagens pecunidrias.
Relatdrios
Pagamento
Downloads Acima do Teto:
Pesquisa Detalhes do Vinculo
Sair Matricula: 2525
Orgdo aonde Trabalha: Prefeitura Municipal de GENTID DO OURO
Ingresso: 01/02/2014 Exclusdo: -
Aposentadoria: . Obito: -
; 5 ; . Dcupante de cargo em comissdo sem vinculo com a e
it . - M- -
Situagao Funcional Administracio Pablica Regime: CIVIL
. . NAO
Cargo: MOTORISTA ~ Natureza Cargo: INFORMADO
Dedicagao exclusiva: - Cargo Comisséo: -
Jornada no Vinculo: 40 Jornada de todos os Vinculos: 80
Rendimento Bruto: 1045,71 Rendimento Teto: -
Valor Abate Teto: -
Instrucdes para Informagdo de Situagao e Providéncias

analisador.tcm.ba.gov.br/SigaJurisdicionado/CadastrarPosicionamentoAcumuloVinculo.aspx
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SIGA - Mddulo de Analise

* 13/11/2019

IGA - Mod

it e LA
i Usuério: JG - demostenes . , ,
E Jurisdi do: A lo de Vinculos
i Versdo: 5.0.10 L
Municipio: IBIPEBA
IRCE Unidade: Prefeitura Municipal de IBIPEBA
CCE Exercicio: 2018 .
Servidor: 01063021596 - EDUARDD MERCES DOS SANTDS
SGE Indicio: Acumulagdo irregular de cargos
Gabinete Via de regra, é proibido acumular cargos pablicos. A proibigdo estende-se a fungBes e empregos publicos (inclusive em
subsididrias de empresas estatais), assim como a aposentadorias (aqui incluidas, para fins deste resumo, as reformas e
Jurisdicionado reservas remuneradas dos militares) & conta de regime préprio de previdéncia (CF/1988, art. 37, XVI, XVII e § 10).
Assim, para fins do presentte resumo, o termo ?cargo? abrange ndo sé cargo publico em sertido estrito, como também
Solicitar Abertura emprego plblico, fungdo plblica e aposertadoria a conta do referido regime. As excegdes a essa proibicdo s3o as
seguintes: (a) Dois cargos de professor, um de professor com outro técriico/cientifico, ou dois privativos de profissionais
Consultar Pendéncia de saiide, com profissdes regulamentadas (CF/1988, art. 37, XVI); (b) Aposentado pode acumular um cargo eletivo ou
em comissdo (CF/1988, art. 37, § 10); (c) Vereador pode acumular um cargo (CF/1988, art. 38, I11); (d) Magistrado ou
Responder Notificacdo membro do Mirtistério Publico pode acumular um cargo de professor (CF/1988, art. 95, Paragrafo dnico, 1, e art. 128, §
- o 59, 11, d); (e) Militar em atividade s6 pode estar em atividade em outro cargo se ambos 0s cargos forem privativos de
Finalizar Justificativa profissionals de satde (CF/1988, art. 142, § 30, 11); (f) Aposentado pode acumular cargo efetivo fora das excecBes
. N previstas no art. 37, XV, da CF/1988 enquanto permanecer em atividade, se a data de ingresso neste cargo foi anterior
Solicitar Exclusdo a 16/12/1998 e posterior & data da aposentadoria (EC 20/1998, art. 11); (g) Militar inativo pode acumuiar aposentadoria
o . . fora das excegdes previstas no art. 37, XVI, da CF/1988, se a data de ingresso em ambos os cargos fol anterior a
Consultar Solicitacao Exclusao Critério: * 16/12/1998 e ja estava inativo quando ingressou no segundo cargo (EC 20/1998, art. 11); (h) Aposentado pode
¢ 1t acumular outra aposentadoria fora das excegBes previstas no art. 37, XVI, da CF/1988, se ndo houve exercicio
C.O"S:,’r ar Relatério A concomitante de ambos 0s cargos e se a segunda aposentadoria ocorreu antes de 16/12/1998 {Ag MS 32833, STF). Por
ientificagdo/Relatorio Anual fim, cabe ressaltar que: é proibida em qualquer hipdtese a acumutagdo de mais de dois cargos efetivos (ARE 848993,
Soficitar Prazo Justificati STF); cargo técnico/cierttifico é aquele que exige formagdo especifica (por exemplo, curso de nivel superior ou curso
ictar B stificativa técnico), ndo podendo possuir atribuigdes de natureza eminentemente burocraticas ou repetitivas (Al 192.918-AgR, STF;
Actimulo Vinedlo RMS 14456/AM e MS 7.216/DF, STJ); ndio ha decadéncia quando se trata de acumulagdo inconstitucional, devendo as
unidades jurisdicionadas regularizarem esse tipo de situagdo mesmo quando o ato de admissao ou concessdo ja tenha
Administragio Geral sido registrado pelo Tribunal de Contas, necessitando de revisdo de oficio apenas se a acumulacdo em questao houver
sido objeto do acérddo (Acorddo 5.955/2018-TCU-2C; Acorddo 1.707/2019-TCU-Plenario; MS 2B.279 e MS 28.371, STF,
Certidio MS 20.148/DF e MS 9.425/DF, 5TJ); a Simula 246/TCU estabelece que o fato de o servidor licenciar-se, sem
vencimentos, do cargo pibiico ou emprego que exerga em 6rgdo ou entidade da administragdo direta ou indireta néo o
Consultas habilita a tomar posse em outro cargo ou emprego publico, sem incidir no exercicio cumulativo vedado pelo artigo 37 da
Constituigdo Federal, pois que o instituto da acumulagdo de cargos se dirige 3 titularidade de cargos, empregos e
Relatorios fungdes piblicas, e ndo apenas a percepgdo de vantagens pecuniarias.
Downloads Posicionamentos: Ml - Nao efetuado Il - Efetuado Hiff) - Encerrado
Pesquisa Instrugdes para Informagao de Situagdo e Providéncias
Sair Vinculo(s) na Unidade: (Posicionamento obrigatério)
Matricula Cargo Ingresso POS
0000001069 DIGITADDR 21/06/2010 >+
Vinculo(s) em Outra(s) Unidade(s):(Inf: ] 1 . N&o di da p to por parte desta unidade)
Matricula Unidade Orgdo UF Cargo Ingresso
Prefeitura Municipal de
2525 GENTIO DO OURD TCMBA BA MDTDRISTA 01/02/2014
analisador.tcm.ba.gov.br/SigaJurisdicionado/ConsultarAcumuloVinculosServidor.aspx iTAl
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Prefeitura Municipal de Ibipeba

ESTADO DA BAHIA j k

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA \ AN
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO (BIPEBA

CONSTRUINDG UM NOVO 1EMPO

NOTIFICAGAO

Prezado (a) EDUARDO MERCES DOS SANTOS

A Prefeitura Municipal de Ibipeba, representada pela Assessoria Juridica Geral, no uso as suas atribuigdes legais, e
em atengdo ao que determina o Edital n® 511/2019 do Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia ( TCM/BA),

vem através desta, notifica-lo (a) para o prazo de 48 ( quarenta e oito horas), apresentar defesa de preferéncia

com_comprovacio documental, ou apresentar Termo de Opgio de cargo, sob pena instaurar-se Processo

Disciplinar.

Conforme o Edital suprarreferido, fora identificado pelo 6rgdo de Controle externo ( TCM/BA), seguinte indicio:

a) ACUMULACAO IRREGULAR DE CARGOS

Enderego para a entrega da defesa: Secretaria de Administra¢do — Sala do Controle Interno — Praga Dezenove de

Setembro, Centro Administrativo de Ibipeba/BA (Prefeitura).

Ibipeba/BA, 13 de Novembro de 2019

DER RODRIGUES
SSESSOR JURIDICO

RECEBIDO EM:

ASSINATURA DO (A) SERVIDOR(A)

Praga 19 de Setembro n°02, Centro — Ibipeba — Bahia, Cep 44970-000
Tel: 74 3648 2110 fax 74 3648 2120 administracao@jibipeba.ba.gov.br

Praca Praca da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
68D81A6477DODD4EBC4F945598E0428B




terca-feira, 17 de dezembro de 2019 | Ano VI - Edicdo n° 00619 | Caderno 1 Didrio Oficial do Ml.ll‘liCipiO

Prefeitura Municipal de Ibipeba
— - - =

ESTADO DA BAHIA ) k

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA AP
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO BIPEBA

CONSTRUINDD UM NOVO TEMPO

NOTIFICACAO

Prezado (a) EDUARDO MERCES DOS SANTOS

A Prefeitura Municipal de Ibipeba, representada pela Assessoria Juridica Geral, no uso as suas atribuigdes legais. e
em atengio ao que determina o Edital n® 511/2019 do Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia ( TCM/BA),

vem através desta, notifica-lo (a) para o prazo de 48 ( quarenta e oito horas), apresentar defesa de preferéncia

com _comprovacio documental, ou_apresentar Termo de Opcio de cargo, sob pena instaurar-se Processo

Disciplinar.

Conforme o Edital suprarreferido, fora identificado pelo 6rgdo de Controle externo ( TCM/BA), seguinte indicio:

a) ACUMULACAO IRREGULAR DE CARGOS

Enderego para a entrega da defesa: Secretaria de Administragdo — Sala do Controle Interno — Praga Dezenove de

Setembro, Centro Administrativo de Ibipeba/BA (Prefeitura).

Ibipeba/BA, 13 de Novembro de 2019

- ER RODRIGUES
jSESSOR JURIDICO

RECEBIDO EM:

ASSINATURA DO (A) SERVIDOR(A)

Praga 19 de Setembro n°02, Centro — Ibipeba — Bahia, Cep 44970-000
Tel: 743648 2110 fax 74 3648 2120 administracao@ibipeba.ba.gov.br

Praca Praca da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
68D81A6477DODD4EBC4F945598E0428B




terca-feira, 17 de dezembro de 2019 | Ano VI - Edig&o n° 00619 | Caderno 1 Didrio Oficial do Municipio m

Prefeitura Municipal de Ibipeba

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO | BIPEB A

CONSTRUINDD UM NOVO TEMPD

NOTIFICACAO

Prezado (a) EDUARDO MERCES DOS SANTOS

A Prefeitura Municipal de Ibipeba, representada pela Assessoria Juridica Geral, no uso as suas atribuigdes legais, e
em atengdo ao que determina o Edital n® 511/2019 do Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia ( TCM/BA),

vem através desta, notifica-lo (a) para o prazo de 48 ( quarenta e oito horas), apresentar defesa de preferéncia

com _comprovacio _documental, ou apresentar Termo de Opciio de cargo, sob pena instaurar-se Processo

Disciplinar.

Conforme o Edital suprarreferido, fora identificado pelo 6rgdo de Controle externo ( TCM/BA), seguinte indicio:

a) ACUMULACAO IRREGULAR DE CARGOS

Endereco para a entrega da defesa: Secretaria de Administragdo — Sala do Controle Interno — Praga Dezenove de

Setembro, Centro Administrativo de Ibipeba/BA (Prefeitura).

Ibipeba/BA, 13 de Novembro de 2019

ESSOR JURIDICO

RECEBIDO EM:
ASSINATURA DO (A) SERVIDOR(A)

Praga 19 de Setembro n°02, Centro — Ibipeba — Bahia, Cep 44970-000
Tel: 74 3648 2110 fax 74 3648 2120 administracao@ibipeba.ba.gov.br

’
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b ARG
ARSI

Eduprdo Mercés dos Santog
Para: Prefaitwa Municipal de ibipeba BA

AC: Himo Prefeito $r Demosieiies Souza

Prezado Sr.

Fm resposta 40 que foi solicitado pelo Tribunal de Cortas do Estude da Bahia

Quet

1. As atividades trabalhistas que deseimpenho nesia cidade de Gentio do Oure. para o qual Tul aprovado arediaiic

ra cumpriniehto de Qutdre

coneurse publico realizado 1o ano de 2013, consiste em metorista caieeris D7

du pessoal no Hospital Municipal desta cidade. onde trabathe em regime do plasido. comn eseak

2. G tempo que intercala entre o3 plantds a0 loago dosses aros de trabaliw i@ sicdo suiente pat
sem causar prejuizos a minha sadde ¢ na quatidade dos sorvicos presiados como fanciondrin no ate
avs servicos prestados pard o municipio de {hipeba
3. Sou funcionario cedido através de contralo de couperativisimo com o Governo du ssrado da Bahia paro o

nesto da ADAB, com carea horaria flexivel de 20h rmans confornie documemnG em anekn o lwinin e

Arorés:

4. Saliento também que. as atividades rabalhisias desenvoly nesia cidade de Geniio do (

ausencia @ nem 130 pouc » Prejnizes ac nnnvicipio de ihipeba quandy estot N campimeno des

responsabilidades . pois. existe a flexibilizacdo dos hordrios pay aciio dos reteridos seivigos:

Ciente d0 apoiop ¢ compreensdo. anteCipo 05 meus agraGecimentos.

Praca Praca da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba
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Prefeitura Municipal de Ibipeba

ESTADO DA EAHIA
@[’%EEFE[“?@RJ Mté&’*ﬁ&ﬁ &

CONETR

3
i
<
P
B
Y]
W
o
7]
O

Declaramos para os devidos fins que se fizerem neces

objetive de atender as necessidades eshuwiras ¢ funcionais do

estadual ADAB, que o servidor municipal EDUARDC MERCES

concursado nesta municipalidade como Digitador, portador de G

jotado na Secretaria Muricipal de Educagdc, com carga hordria de 20 h

esta cedido para prestador servicos zo &rgdo estadual

dezembro de 2620, com 6nus para ¢ municipio de bipeba.

Sendo 0 gue nos compete para o Momento. SUDSIeLG-ne

Atencicsamerde,

R Jm 5PN J -
Dernusten

Frefeitc Municipal
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Prefeitura Municipal de Ibipeba

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Agricultura, Pecudria, Irrigagao, Pesca e Aquicultura — SEAGRI
Agéncia Estadual de Defesa Agropecuédria da Bahia — ADAB

Convénio n°. 014 - ADAB/2017.

CONVENIO DE COOPERAGAO TECNICA, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A AGENCIA ESTADUAL
DE DEFESA AGROPECUARIA DA BAHIA -
ADAB E PREFEITURA MUNICIPAL DE
IBIPEBA, OBJETIVANDO A CESSAO DE
SERVIDOR PARA O FUNCIONAMENTO DO
ESCRITORIO LOCAL DA ADAB, NO

MUNICIPIO.

A Agéncia Estadual de Defesa Agropecuaria da Bahia, - ADAB,Autarquia, situada
a Avenida Adhemar de Barros, n°.967, Bairro de Ondina, CEP N°. 40.170-110 -
nesta Capital, inscrita no CNPJ/MF sob n°.03.057.966/0001-53, doravante
denominada CONVENENTE, neste ato representada pelo seu Diretor Geral Dr.
Marco Antonio Tavares de Vargas, devidamente autorizado pelo Decreto
publicado no D.O.E de 03/06/2016, doravante denominada ADAB e a Prefeitura
Municipal de Ibipeba, inscrita no CNPJ/MF o n° 13.714.803/0001-50, sediada na
Rua Doutor Ulisses Guimaraes - s/n, Ibipeba, BA, aqui representada pelo Prefeito (a)
Sr(a). Deméstenes Souza Barreto Filho, devidamente autorizado, doravante
denominada Prefeitura, resolvem celebrar o presente Convénio de Cooperagao
Técnica, mediante as clausulas e condigbes a seguir enumeradas de que avengam
reciprocamente, aceitam e se obrigam a cumprir.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

Este convénio tem por objetivo formalizar a cessao de servidor municipal, para servir
no Escritorio Local desta Agéncia, o apoio nas atribuicdes da ADAB no municipio.

CLAUSULA SEGUNDA - DA OBRIGAGAO
I - DA ADAB

a) Disponibilizar profissional qualificado, do seu quadro para desenvolver, e
supervisionar as atividades técnica de defesa sanitaria animal, vegetal e
inspegao de produtos agropecuarios do municipio.

b) Orientar e treinar servidor municipal cedido ao Escritdrio, para o desempenho

e aplicagio das normas da ADAB.

Il - DA PREFEITURA

Govemo da Bahia - Terra-Mae do Brasil / Agéncia de Defesa Agropecudria da Bahia - ADAB

/ - Avenida Adhemar de Barros, 967 — Ondina / CEP 40.170-110 - Salvador — Bahia
Telefone: 71-3116-8400 1de3
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Prefeitura Municipal de Ibipeba

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Agricultura, Pecudria, Irrigacdo, Pesca e Aquicultura — SEAGRI
Agéncia Estadual de Defesa Agropecuaria da Bahia — ADAB

a) Ceder o (a) servidor(a) municipal Eduardo Mercés dos Santos, cadastro
n° 1069, comprovante anexo, CPF 010.630.215-96 RG 13.598.804-70 ao
Escritorio Local da ADAB através Convénio de cooperagdo Técnica,
responsabilizando-se peto pagamento de salario e encargos ao mesmo

b) Anexar ficha cadastral preenchida e assinada pelo Prefeito ou preposto
Municipal, a qual fara parte integrante deste convénio.

¢) Avisar com antecedéncia de 30 (trinta) dias qualquer substituicio de
servidor.

d) Colaborar como facilitador dos trabalhos a serem executados pela ADAB.
PARAGRAFO UNICO

A ADAB nado responderd por qualquer 6nus ou indenizagdo a terceiros,
resultantes de ato comitivo ou omissivo de servidor municipal cedido, ainda
que relacionado com execucdo deste convénio.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia deste convénio & de até Dezembro de 2020, a partir da data de
sua publicagao, podendo ser prorrogado, a critério das partes.

CLAUSULA QUARTA - DAS ALTERAGOES
As adigdes ou variagdes em qualquer Clausuta, para modificar total ou parcialmente

este convénio, mediante consentimento mutuo, serdo formalizado através de Termo
Aditivo, que passa a integra-lo.

CLAUSULA QUINTA- DA DENUNCIA E RESCISAO

Este Convénio, sem prejuizo do estabelecido na Cladusula anterior, pode ser
denunciado por acordo entre as partes, ou rescindido, por descumprimento de
qualquer de suas clausulas e condi¢cdes, sendo obrigatdria a comunicagado por
escrito, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA SEXTA - DA PUBLICIDADE

A ADAB sera responsavel pela publicagéo do extrato deste instrumento no Diario
Oficial do Estado.

Governo da Bahia - Terra-Mac do Brasil / Agéncia de Defesa Agropecudriz da Bahia - ADAB
Avenida Adhemar de Barros, 967 — Ondina / CEP 40.170-110 - Salvador — Bahia
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Prefeitura Municipal de Ibipeba

GOVERNO DO ESTADQ DA BAHIA

Secretaria da Agricultura, Pecudria, Irrigagdo, Pesca e Aquicultura — SEAGRI
) Agéncia Estadual de Defesa Agropecuaria da Bahia — ADAB
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CLAUSULA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador, Capital do Estado da Bahia, para dirimir
todas e quaisquer questdes oriundas deste Convénio, com renlincia de quaisquer
outros, por mais privilegiado que seja.

E, por assim terem justo e combinado, assinam o presente termo de Convénio, em
02 (duas) vias numeradas de igual teor e para 0 mesmo fim, rubricadas as paginas,
e publicado no DOE, para que produza seus juridicos e legais efeitos.

- /7 1

- e A
Salvador, 3[ de [ AU 4o 2047,
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MARCO ANTONIO TAVARES DE VARGAS
Diretor Geral da ADAB
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EMOSTENES SOUZA BARRETO FILHO
Prefeito Municipal de Ibipeba

- Testemunhas:

CPF:

CPF:
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